是否同意公开：是

办理结果：B

冀水承字〔2020〕57号

对政协河北省第十二届委员会

第三次会议第0103号提案的答复

九三学社河北省委：

贵单位提出的“关于我省水资源保护和利用的建议”收悉，现答复如下：

一、基本情况

我省国土面积18.85万平方公里，绝大部分位于海滦河流域，从北向南分为滦河、北三河（蓟运河、潮白河、北运河）、永定河、大清河、子牙河、黑龙港及运东地区诸河（南排河、北排河）、漳卫河等七大水系。
经过几十年的持续建设，我省已形成较为完善的水资源配置体系。现有19座大型水库、45座中型水库、1002座小型水库，总库容119亿立方米，其中兴利库容54亿立方米。配套建设了引滦入唐、引青济秦、引岗黄入石、引西大洋入保、引朱济邢、引岳入邯、王大引水、云州水库调水等一批引调水工程。已建成南水北调中线一期工程，供水范围包括冀中南地区的92个县（市、区），分配我省口门水量30.4亿立方米。已建成位山引黄工程、引黄入冀补淀工程和李家岸引黄工程，渠首设计年引黄能力共15.8亿立方米，供水范围涉及邯郸、邢台、衡水、沧州、廊坊5市和雄安新区。现有万亩以上地表水灌区149处，有效灌溉面积约1245万亩；规模以上机电井91.4万眼，农村集中式供水工程2.7万处。

但总体来看，严重缺水仍是我省的基本省情，自然禀赋条件差，水生态环境脆弱，水利综合效益难以发挥，仍是我省生态环境的突出矛盾和经济社会发展的重要制约。进一步加强我省水资源利用和保护，突出水资源、水生态、水环境统筹，坚持开发利用、治理修复、节约保护并重，加快实现治水方式从单一工程治理向全面系统治理转变，是优化水资源配置，改善河湖生态环境、维护河湖生命健康、促进人水和谐的必然要求，是积极调整治水管水理念，实现由传统水利向现代水利跨越发展的必由之路。

二、工作开展情况
在水利设施建设方面。省水利厅始终把谋划建设水利设施，提升水资源保护利用效率作为一项重要工作来抓。2015年3月，省委省政府印发了《河北省保障水安全实施纲要》，2015年7月，省政府办公厅印发了《河北现代水网规划》，2018年8月，省委办公厅、省政府办公厅印发了《河北省水资源统筹利用保护规划》，均提出了加强水资源保护和利用的具体措施。目前,我省有张家口乌拉哈达、邢台青山、邯郸娄里3座大型水库正在逐步推进前期工作，邯郸茅岭底、承德四道河、老亮子、西庙、张家口石湖、保定石槽沟等6座中型水库也在积极谋划推进，邯郸魏县正在推进建设引黄入冀补淀小型调蓄水库。在河道蓄水补水方面，我厅正在谋划编制《河北省重点河道蓄水规划》，拟在滹沱河、南拒马河、滏阳河等34条河道，综合利用大中型水库水、南水北调引江水、引黄水、再生水和雨洪水进行补水蓄水，保障重点河道基本生态用水。2020年，我省已利用引江水、水库水累计向23条河道补水8.5亿立方米，有水河道长度已超过1000公里，有效改善了河道水生态环境。

在海绵城市建设方面。2016年，省政府办公厅印发《关于推进海绵城市建设的实施意见》。近年来，各设区市积极推进海绵城市专项规划编制，在老城区改造和新城区建设中，贯彻海绵城市理念，执行海绵城市标准。迁安市成为全国“海绵城市”建设试点，也是唯一入选的县级市，并在海绵城市试点建设中实施海绵项目189项，全面实现试点区域建设目标。2018年，省住建厅印发了《河北省城市市政老旧管网改造三年行动实施方案》，2018、2019两年，全省已完成1150公里供水老旧管网改造,有效改善了城市公共供水管网运行状况，目前各市按照2020年改造任务正有序推进。同时，我省着力推进创建节水型城市，2019年，石家庄、沧州市获得“国家节水型城市”称号，唐山、廊坊市2个国家节水型城市已通过住建部复查，秦皇岛、衡水、邢台、邯郸、保定、张家口、迁安7市完成省级节水城市达标验收。

在丰富涉水旅游业态方面。《河北省旅游业“十三五”发展规划》中明确提出依托乡村闲置农宅、山场、农田等资源，开发一批乡村度假和居住产品。近年来，我省沿燕山、太行山地区依托山区乡村特有资源，开发建设了易县恋乡·太行水镇、清苑好梦林水特色小镇、任丘白洋淀水乡风情特色小镇、涉县赤水湾太行旅游小镇等山村避暑、休闲度假农业观光等旅游产品，推动乡村旅游与山水资源综合开发融合发展，初步形成“游在景区、住在乡村”的互动发展格局。同时，借助京津冀协同发展重大战略机遇，以张家口和承德坝下地区、保定北部以及廊坊为主体，大力发展山水休闲避暑、乡村居住度假、体育运动健身、养生养老置业、商务会议会展等产品，满足京津居民旅游休闲需求。

三、下一步工作安排

一是继续加强水利基础设施建设。“十四五”期间，抓紧推动张家口乌拉哈达、邢台青山、邯郸娄里等一批大中型水库前期论证工作；谋划建设廊坊广阳水库、衡水调蓄库等平原调蓄工程；加快实施云州水库调水二期工程，为张家口市主城区提供用水保障。积极推进本地水战略储备，将南水北调替换的本地水源，用于农业、生态和战略储备。
二是继续推广海绵城市建设。总结推广迁安市海绵城市建设经验,加快推进各市海绵城市建设。在新城区建设和老城区改造中,积极引入海绵城市建设理念,提高雨水收集利用效能,缓解城市排水管网压力，节约水资源。督导各市建立健全供水管网更新改造机制，加快完成城市供水老旧管网年度改造任务，有效降低公共供水管网漏损。加快节水载体建设，积极做好国家节水型城市创建筹备指导工作，持续推动创建节水型城市。
三是继续丰富涉水旅游业态。推动我省涉水旅游景区在保护民居建筑、民间艺术和民俗风情的前提下，结合摄影写生、科普教育、自由采摘、传统技艺、专题博物馆等文化内涵，重点开发一批具有文化传承的涉水乡村旅游度假产品，进一步提升文化和旅游基础设施和公共服务水平，延长游客停留时问，充分发挥文化旅游的经济带动作用。
2020年5月9日

领导签发：张宝全

联系人及电话：张子良  0311-86057933
抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省住房和城乡建设厅，省文化和旅游厅。
— 6 —
— 5 —